
	

	

	

	

5.	oktober	2020	

Dansk	Pædiatrisk	Selskab	mener:		

	

Forkølede	og	ikke-indlæggelseskrævende	børn	under	Covid-19	presser	
børneafdelingerne	

	

I	de	danske	børnemodtagelser	ser	vi	normalt	de	sygeste	børn,	hvilket	er	vores	spidskompetence.		

Grundet	aktuelle	Covid-19	retningslinjer	fra	Sundhedsstyrelsen	ses	et	stort	antal	ikke-
indlæggelseskrævende	børn	med	milde	symptomer	i	børnemodtagelserne	i	hele	Danmark.	Disse	børn	blev	
før	Covid-19	håndteret	udelukkende	af	primærsektoren.	Retningslinjen	fra	Sundhedsstyrelsen	fokuserer	på	
at	mindske	smitterisiko	i	primærsektoren,	og	derfor	ses	børn	med	behov	for	lægevurdering	ud	over	
videokonsultation,	og	hvor	Covid-19	sygdom	ikke	kan	udelukkes,	i	børnemodtagelserne.																																																																																																	

Vi	bakker	op	om	at	reducere	smitterisiko	i	primærsektoren,	men	vi	er	bekymrede	for,	at	ikke-
indlæggelseskrævende	børn	nu	ses	i	børnemodtagelserne.		

Vi	er	bekymrede	for	patientsikkerheden,	som	risikerer	at	blive	yderligere	truet,	når	vi	nu	meget	snart	går	
ind	i	efterårets	og	vinterens	store	forekomst	af	luftvejsinfektioner.	Flere	børn	i	en	børnemodtagelse	giver	
travlhed	og	forsinkelser.	Jo	flere	børn	der	er	igennem	børnemodtagelsen,	jo	mindre	opmærksomhed	vil	
hver	enkelt	patient	få	hos	personalet.	Derudover	vil	det	føre	til	flere	opgaver	og	forstyrrelser	i	arbejdsgange	
hos	det	enkelte	personale	i	børnemodtagelserne.	Børnelæger	og	børnesygeplejersker	risikerer	enten	at	
overse	eller	for	sent	opdage	alvorlig	sygdom	hos	et	barn.	

Vi	er	derfor	bekymrede	for	patientsikkerheden	for	gruppen	af	alvorligt	syge	børn.	

Det	er	ej	heller	i	de	ikke-indlæggelseskrævende	børns	tarv	at	blive	set	i	en	travl	børnemodtagelse.	De	kan	
opleve	forlænget	transport-	og	ventetid,	før	de	bliver	tilset.		

Der	er	behov	for	nytænkning	af	patientforløbene	for	de	ikke-indlæggelseskrævende	børn	snarest,	så	disse	
sikres	en	hurtig,	sikker	afklaring	i	deres	nærområde.	Denne	nytænkning	er	vigtig,	så	vi	igen	kan	koncentrere	
os	om	de	sygeste	børn	på	børneafdelingerne	i	Danmark.	


